
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

sexta-feira, 7 de novembro de 2014 Ano IV - Edição nº 00343 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Manoel Vitorino publica

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B3BA470FA95ECE3171A0254C2663409C



sexta-feira, 7 de novembro de 2014  |  Ano IV - Edição nº 00343 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

SUMÁRIO
• Ratificação e Homologação. Dispensa nº 235/2014. Extrato de Contrato

• Extrato de Termo de Aditamento N° 034/ - Contrato N°: 014/2014 - Processo N°: Pregão Presencial 048/2014.

• Termo de Ratificação e Homologação. Extrato. Dispensa nº 362/2014

• Ata Deserta do Pregão Presencial N° 043/2014.

• Despacho do Presidente. Pregão Presencial 049/2013. Contrato 015/2014. Extrato de Termo Aditivo

• Aviso de Licitação. II Chamada. Pregão Presencial N° 043/2014.

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B3BA470FA95ECE3171A0254C2663409C



sexta-feira, 7 de novembro de 2014  |  Ano IV - Edição nº 00343 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino
Contrato

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO 
GABINETE DO PREFEITO 

 

_____________________________________________________________________________________ 
Avenida Gabriel Dantas Novaes, 200, Centro, CEP: 45.240-000 - Telefone: 3549-2545/2547/2146 

CNPJ:13.894.886/0001-06 
Pag.  1x1 

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 

 

 

                      O Prefeito Municipal de Manoel Vitorino – Estado da Bahia, depois de analisado o parecer 

jurídico e, considerando a legalidade do procedimento, julgamento, habilitação e resultado relativo à Dispensa nº 

235/2014, que tem como OBJETO: Serviço de manutenção e conserto do veiculo UNO MILE placa policial OLG 

8707 pertencente à secretaria de assistência social. 

FUDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso II da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações posteriores. 

 

VALOR GLOBAL: R$ 415,00 (Quatrocentos e quinze reais). 

 

Resolve RATIFICAR E HOMOLOGAR o presente em favor da empresa AUTO PEÇAS RONI LTDA, estabelecido na 

Avenida Aurélio Viana, 674, Jhon Kennedy, Jequié/BA CEP-45201-475, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas 

Jurídicas (CNPJ) sob o número 13.194.329/0005-06. 

 

Manoel Vitorino – BA, 24 de Outubro de 2014. 

_ 

 

 

 

 

_____________________ 

Lenilton Pereira Lopes 

Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

 

PROCESSO N°: Dispensa 235/2014 

CONTRATANTE: Município de Manoel Vitorino/BA.    

CONTRATADO: AUTO PEÇAS RONI LTDA CNPJ: 13.194.329/0005-06. 

OBJETO: Serviço de manutenção e conserto do veiculo UNO MILE placa policial OLG 8707 pertencente à secretaria de 

assistência social. 

ASSINATURA: 24/10/2014.               VIGÊNCIA: 20/11/2014. 

VALOR: R$ 415,00 (quatrocentos e quinze reais). 

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

738865EAE751E6D95EE343BA0CF653EA

sexta-feira, 7 de novembro de 2014  |  Ano IV - Edição nº 00343 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino



sexta-feira, 7 de novembro de 2014  |  Ano IV - Edição nº 00343 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino
Termo Aditivo

ESTADO	DA	BAHIA	
PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	MANOEL	VITORINO	
GABINETE	DO	PREFEITO	

	

_____________________________________________________________________________________ 
Avenida Gabriel Dantas Novaes, 200, Centro, CEP: 45.240-000 - Telefone: 3549-2545/2547/2146 

CNPJ:13.894.886/0001-06 
Pag.  1x1 

 
DESPACHO DO PRESIDENTE 

 
 

  Diante dos motivos apresentados, demonstrando a necessidade do aditamento ao Contrato 
014/2014, resultante do processo licitatório Pregão Presencial 048/2013, visando à aquisição de 
materiais de expediente, para manutenção desta administração confome solicitações das diversas 
secretarias municipais, deste município, pela a empresa A. M. ROCHA PAPELARIA ME - PAPELARIA A4, 
estabelecido na Av. Rio Bahia, 220, CEP: 45.240-000, Centro, Manoel Vitorino/BA, inscrito no Cadastro 
Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ) sob o número CNPJ: 15.314.706/0001-03, e havendo o amparo legal 
que sustenta a inerente contratação, consoante determina a Lei nº 8.666/93, o Prefeito Municipal coloca-
se DE ACORDO com a elaboração do respectivo Termo. 

 
Manoel Vitorino - BA, 29 de Outubro de 2014. 
________________________ 
   Lenilton Pereira Lopes 
      Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO N° 034/2014      
 
TERMO DE ADITIVO: 034/2014.     CONTRATO N°: 014/2014.    PROCESSO N°: Pregão Presencial 
048/2014. 
CONTRATANTE: Município de Manoel Vitorino/BA.    
CONTRATADO: A. M. ROCHA PAPELARIA ME - PAPELARIA A4, CNPJ: 15.314.706/0001-03. 
OBJETO: Aditar o referido contrato acrescentando a fonte do FNDE/PDDE, objetivando atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Educação e Cultura deste Município. 
ASSINATURA: 30/10/2014.                                             VIGÊNCIA: 31/12/2014. 
 
 
 
 
 

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D36621A849841C0494D5C0B9F8A045B6

sexta-feira, 7 de novembro de 2014  |  Ano IV - Edição nº 00343 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino



sexta-feira, 7 de novembro de 2014  |  Ano IV - Edição nº 00343 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino
Contrato

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO 
GABINETE DO PREFEITO 

 

_____________________________________________________________________________________ 
Avenida Gabriel Dantas Novaes, 200, Centro, CEP: 45.240-000 - Telefone: 3549-2545/2547/2146 

CNPJ:13.894.886/0001-06 
Pag.  1x1 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 

 

 O Prefeito Municipal de Manoel Vitorino – Estado da Bahia, depois de analisado o parecer jurídico e, 

considerando a legalidade do procedimento, julgamento, habilitação e resultado relativo à Dispensa nº 362/2014, que 

tem como OBJETO: Construção de modulo sanitário na escola Costa e Silva na região da Gameleira na zona rural do 

município de Manoel Vitorino. 

FUDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso I da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações posteriores. 

 

VALOR GLOBAL: R$ 4.670,26 (quatro mil e seiscentos e setenta reais e vinte e seis centavos). 

Resolve RATIFICAR E HOMOLOGAR o presente em favor da CONTRATADA: IMBUIRA EMPREENDIMENTOS E 

CONSTRUÇÃO LTDA – ME, estabelecida na Rua Olaria, 87, CEP: 45.207-030, Mandacaru, Jequié/BA, inscrita 
no CNPJ: 18.725.233/0001-17 

 

Manoel Vitorino – BA, 03 de Novembro de 2014. 

 

 

 

______________________ 

Lenilton Pereira Lopes 

Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATO N°: 362/2014.      PROCESSO N°: Dispensa 236/2014 

CONTRATANTE: Município de Manoel Vitorino/BA.    

CONTRATADO: IMBUIRA EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÃO LTDA – ME, CNPJ: 18.725.233/0001-17. 

OBJETO: Construção de modulo sanitário na escola Costa e Silva na região da Gameleira na zona rural do 

município de Manoel Vitorino. 

VALOR: R$ 4.670,26 (quatro mil e seiscentos e setenta reais e vinte e seis centavos). 

ASSINATURA: 03/11/2014.               VIGÊNCIA: 10/11/2014. 

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DE853CE2053D69E7B2BF5A311AF5C054

sexta-feira, 7 de novembro de 2014  |  Ano IV - Edição nº 00343 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino



sexta-feira, 7 de novembro de 2014  |  Ano IV - Edição nº 00343 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino
Pregão Presencial

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO 
SETOR DE LICITAÇÕES 

 

___________________________________________________________________________________________ 
Avenida Gabriel Dantas Novaes, 200, Centro, CEP: 45240-000 - Telefone: 3549-2545/2547/2146 

CNPJ:13.894.886/0001-06 
Pag.  1x1 

 

  
 

                        Aos 29 (vinte e nove) dia do mês de Outubro do ano de dois mil e catorze 

(29/10/2014) às 09h00min, na sala de licitações do prédio sede da Prefeitura Municipal de 

Manoel Vitorino, situado a Av. Gabriel Dantas Novaes, 200, Centro, Município de Manoel 

Vitorino/BA, realizou-se a sessão pública para recebimento e abertura dos envelopes 

contendo as propostas de preços e a documentação de habilitação, apresentados em razão 

do certame licitatório na modalidade Pregão Presencial n° 043/2014, objetivando a 

contratação de veículo (jornal de grande circulação no Estado da Bahia) para a publicação 

de avisos de licitação e outros afins, de interesse da Prefeitura Municipal de Manoel 

Vitorino. O Pregoeiro disponibilizou mais um prazo de 30 minutos, objetivando a chegada 

de empresas interessados em participar do certame, fato este que não ocorreu. Sendo assim 

o pregoeiro municipal o Sr. Gilberto Souza de Jesus e a equipe de apoio, o Sr. Robson Cesar 

Costa Vilar e o Sr. Givanildo Oliveira Pereira, que estes subscrevem, declara à sessão de 

pregão DESERTA, devida a ausência de proponentes interessados em participar do 

certame. 

                       Somos então pelo envio deste processo ao senhor Prefeito Municipal, a fim de 
que tome o conhecimento do parecer final desta comissão, aguardando assim autorização 
para republicação. 
 
                       Nada mais havendo a tratar lavrou-se a presente ata que depois de lida e 
achada conforme vai assinado pelo Pregoeiro e equipe de apoio. 
 

 
__________________________________ 

                                                        Gilberto Souza de Jesus 
Pregoeiro 

 
 

__________________________________ 
Robson Cesar Costa Vilar 

Equipe de apoio 
 
 

___________________________________ 
Givanildo Oliveira Pereira 

Equipe de apoio 
 
 
 

ATA DESERTA DO PREGÃO PRESENCIAL N° 043/2014. 

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

139BFA5C4A5694494D5B9F6F07726DDB

sexta-feira, 7 de novembro de 2014  |  Ano IV - Edição nº 00343 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino



sexta-feira, 7 de novembro de 2014  |  Ano IV - Edição nº 00343 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino
Contrato

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO 
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

__________________________________________________________________________________________ 

Avenida Gabriel Dantas Novaes, 200, Centro, CEP: 45.240-000 - Telefone: 3549-2545/2547/2146 

CNPJ:13.894.886/0001-06 

 

DESPACHO DO PRESIDENTE 

 
 

  Diante dos motivos apresentados, demonstrando a necessidade do aditamento ao 

Contrato 015/2014, resultante do processo licitatório Pregão Presencial 049/2013, visando à 
aquisição de graxa, óleos lubrificantes e combustível tipo álcool, gasolina e óleo diesel, para o 
abastecimento da frota de veículos, (Qualquer dos meios movidos a combustível, para transportar 

pessoas ou objetos, rebocar cargas ou operar equipamentos de terraplenagem, agrícolas, tratores, etc.) 
pertencentes ou locados (sob contrato) a esta Administração, pela a empresa AUTO POSTO MANOEL 

VITORINO LTDA, estabelecido na Avenida Rio Bahia, n° 18, Centro, Município de Manoel Vitorino, Estado da 

Bahia, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ) sob o número 03.774.299/0001-20, e 

havendo o amparo legal que sustenta a inerente contratação, consoante determina a Lei nº 8.666/93, o 
Prefeito Municipal coloca-se DE ACORDO com a elaboração do respectivo Termo. 

 

Manoel Vitorino - BA, 29 de Outubro de 2014. 
________________________ 
   Lenilton Pereira Lopes 
      Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

ADITAMENTO Nº: 033/2014.     CONTRATO: 015/2014.     PROCESSO: PP n° 049/2013. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO/BA. 

CONTRTADO: AUTO POSTO MANOEL VITORINO LTDA, CNPJ 03.774.299/0001-20. 

OBJETO DO ADITIVO: Aditar o Contrato n° 015/2014 em aproximadamente 25% (Vinte e cinco por 

cento) do valor global inicialmente contratado, ofertado no Processo Licitatório. 

Valor Aditado: R$ 234.000,00 (Duzentos e trinta e quatro mil reais). 

ASSINATURA: 30/10/2014.                                             VIGÊNCIA: 31/12/2014. 

 
 

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4AB2166F359215727EF5E237FE5491F1

sexta-feira, 7 de novembro de 2014  |  Ano IV - Edição nº 00343 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino



sexta-feira, 7 de novembro de 2014  |  Ano IV - Edição nº 00343 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino
Pregão Presencial

 

PREFEITURA DE MANOEL VITORINO/BA 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

II Chamada 

 

PREGÃO PRESENCIAL N° 043/2014. 

 

A Prefeitura de Manoel Vitorino - BA, torna público que irá realizar licitação na 

modalidade Pregão Presencial N° 043/2014, no dia 18 de Novembro de 2014, às 08:00 

horas, tendo por objetivo a contratação de veículo (jornal de grande circulação no Estado 

da Bahia) para a publicação de avisos de licitação e outros afins, de interesse da 

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino. O Edital está disponível na Prefeitura, no setor 

de Licitações, localizado na Av. Gabriel Dantas Novaes, 200, Centro, CEP: 45.240-000, 

tel. (73) 3549-2545 / 2547 / 2146 no horário das 8:00 as 12:00 horas. Gilberto Souza de 

Jesus, Pregoeiro Municipal. 

 

 

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B3BA470FA95ECE3171A0254C2663409C


		2014-11-07T15:36:07-0300




